□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2023 年年度报告

95 / 289

1、公司于2022年3月3日召开的第八届董事会第三十九次会议审议通过了《关于控股子公司浙江海正甦力康生物科技有限公司实施增资扩股及转让

部分老股的议案》，同意公司控股子公司浙江海正甦力康生物科技有限公司（以下简称“甦力康”）通过引进社会资本的方式对其实施增资扩股及部分

老股转让。2022年5月27日，海正药业、香港公司、上海源旬及甦力康签署了《增资协议》等相关协议，本次交易事项完成后，公司对甦力康持股比例

下降至39.1542%，不再对甦力康进行报表合并。2022年12月27日、2023年3月31日，交易各方经协商一致，分别签署了《补充协议》和《第二次补充协

议》，对《增资协议》约定的上海源旬增资款支付安排进行调整。2023年6月，甦力康引入钟鼎资本，交易各方签署《投资协议》，钟鼎资本按协议约

定向甦力康支付增资款4,000万元并受让上海源旬持有的甦力康对应股权。2023年9月，钟鼎资本增资款到位，甦力康更名为浙江海正苏立康生物科技有

限公司（以下简称“苏立康”）。

相关公告已于 2022 年 3 月 4 日、2022 年 5 月 24 日、2022 年 5 月 31 日、2022 年 12 月 29 日、2023 年 4 月 4 日、2023 年 6 月 15 日登载于《中国证

券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上。

2、公司于 2023 年 7 月 24 日召开的第九届董事会第十六次会议审议通过了《关于投资参股成都凡诺西生物医药科技有限公司的议案》，同意公司以

3,000 万元自有资金投资成都凡诺西生物医药科技有限公司（以下简称“凡诺西”），参与凡诺西本轮增资，投资完成后，公司将持有凡诺西 8.5714%股

份。2023 年 7 月 31 日，公司已与凡诺西原股东及本次增资各方签署《增资协议》。2024 年 3 月 5 日，公司与凡诺西控股股东签署对赌协议，主要约定

凡诺西在研 3 个产品如未在规定时间前取得相应进展，对方应按协议约定将其持有的凡诺西相应股权及附属权益无偿转让给公司。截至目前，公司已向

凡诺西完成 3,000 万元出资，相关工商变更登记手续尚在办理中。

相关公告已于 2023 年 7 月 25 日登载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上。

2023 年年度报告

96 / 289

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
89,269,606 7.45   -12,310,640 -12,310,640 76,958,966 6.37

1、国家持股

2、国有法人持股 59,931,506 5.00   59,931,506 4.96

3、其他内资持股 29,338,100 2.45   -12,310,640 -12,310,640 17,027,460 1.41

其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股
29,338,100 2.45   -12,310,640 -12,310,640 17,027,460 1.41

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
1,108,911,956 92.55   22,002,755 22,002,755 1,130,914,711 93.63

1、人民币普通股 1,108,911,956 92.55   22,002,755 22,002,755 1,130,914,711 93.63

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,198,181,562 100   9,692,115 9,692,115 1,207,873,677 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2023 年 1 月 4 日，公司注销存放于公司回购专用证券账户中的首次回购股份 16,547,259

股，公司总股本减少 16,547,259 股。

（2）鉴于 58 名激励对象因个人原因离职不再具备股权激励资格及 1 人因个人业绩考核要求

未达标,公司已回购注销其持有的已获授但尚未解除限售的限制性股票合计 2,883,400 股，并分别

2023 年年度报告

97 / 289

于 2023 年 1 月 13 日、2023 年 7 月 6 日在中登公司办理完成相关证券变更登记工作，公司总股本

减少 2,883,400 股。

（3）截至 2023 年 12 月 31 日，累计共有人民币 370,500,000 元“海正定转”转换为公司股

票，因转股形成的股份数量为 29,122,774 股，公司总股本增加 29,122,774 股。

（4）公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件已经成

就，限制性股票 9,427,240 股解除限售于 2023 年 8 月 4 日上市流通，限售流通股减少 9,427,240

股，无限售股增加 9,427,240 股，公司总股本不变。

综上，报告期内公司股份总数合计增加 9,692,115 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数

限售原

因
解除限售日期

股 权 激 励

股份

29,338,100 9,427,240  17,027,460 股权激